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Nakładem Towarzystwa Dobroczynności.



A K T  F U N D A C Y I

W  DOMU SCHRONIENIA

Tow arzystw a  Dobroczynności w K rakow ie.

I.

Zmarły w Krakowie w d. 26 Kwietnia 1876 r. 
ś. p. Tomasz Kitowski, Doktór Medycyny, przezna
czył rozporządzeniem swej ostatniej woli z dnia 30 
Września 1875 r. sumę 25.000 złr. w. a. w 5% 
listaeli zastawnych Towarzystwa Kredytowego ziem
skiego we Lwowie, na fundacyę dla podrzutków 
w Krakowie, z poleceniem, aby suma ta była zaraz 
wypłaconą Towarzystwu Dobroczynności w Krakowie, 
które za procent od tej sumy ma utrzymywać pod
rzutków. Zarazem postanowi! fundator zasady, według 
których powyższa fundacya ma być urządzoną i do
chody od kapitału zakładowego obracane.
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W szczególności postanowił fundator co następuje:
1. Towarzystwo Dobroczynności w Krakowie 

ma wybrać ze swego grona dwie osoby sędziwe, 
lubiące dzieci, odznaczające się jako dobrzy ojcowie 
i rządni gospodarze, których obowiązkiem będzie 
przyjmować podrzutków na utrzymanie z dochodów 
fundaeyi.

2. Z dochodów majątku fundacyjnego mają hyc 
utrzymywane:

a) przedewszystkiem podrzutki niemąjąee rodziców, 
t. j. gdy ojciec jest niewiadomy, a matka w cza
sie porodu, lub wkrótce po porodzie z następstw 
tegoż umarła w szpitalu, tudzież podrzutki nie
wiadomego ojca, a z matki biednej służącej, łub 
wyrobnicy nie będącej w stanie wychować swego 
dziecięcia, które urodziła w szpitału.
Dopiero po wyczerpaniu tych kategoryj mogą 

być przyjmowane także:
b) podrzutki niewiadomego ojca, nieurodzone w szpi

talu, lecz z zewnątrz przyniesione, których matka 
jest tak biedną, że dziecięcia swego utrzymać 
nie może.
3. Tak wybrane podrzutki mają być oddawane 

na karmienie kobietom wiejskim przez dwóch wyż 
wymienionych członków Towarzystwa Dobroczynności 
wybrać się mającym, których obowiązkiem będzie za
razem przekonywać się w sposób właściwy o nale
żytem obchodzeniu się tychże kobiet z powierzonymi 
im podrzutkami, tudzież o należytem ich wyżywieniu.

4. Podrzutki w sposób powyższy wybrane i to 
bez względu na płeć i religiją, mają być utrzymy-
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wane z dochodów fundacyi, aż do skończonego czwar
tego roku życia, poczóm rzeczą będzie Towarzystwa 
Dobroczynności bądź wyjednać im miejsce u siebie, 
bądź w jakiej ochronie, lub u osób prywatnych, za
strzegając jednak ich odebranie w razie złego obcho
dzenia sie, lub też oddać je matce.

5. Tyle tylko podrzutków można przyjmować na 
koszt fundacyi, na ilu utrzymanie wystarczają pro
centa od kapitału fundacyjnego. Kapitału samego 
pod żadnym warunkiem naruszać nie wolno.

6. Towarzystwu Dobroczynności służy prawo 
wprowadzenia w życie niniejszej fundacyi, według 
zasad przez fundatora podanych, uzupełniając je, o ile 
tego będzie potrzeba.

II.

Stosownie do woli fundatora wydano z jego masy 
spadkowej Towarzystwu Dobroczynności w Krako
wie kwotę 25.000 (dwadzieścia pięć tysięcy złr. w. a.) 
w 5°/0 listach zastawnych Towarzystwa Kredytowego 
ziemskiego we Lwowie, a mianowicie: Nr. 078 i 11GG 
po 5.000 złr. w. a.; Nr. 7329, 259, 1722, 1878, 
1956, 3021, 3022, 3647, 3G48, 3890, 421G, 5725 
i 341G, po 1.000 złr. w. a.; Nr. 178, 721 i 1040, 
po 500 złr. w. a. i Nr. 3794, 3947, 1857, 1728, 
1729, po 100 złr. w. a. nominalnej wartości, 
wszystkie z kuponami, z których pierwszy dnia 30 
Czerwca 1878 r. płatny, tudzież gotówkę w kwocie 
1G4 złr. 4 ct. w. a. pozostałą z gotówki uzyskanej
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za kupony od powyższych listów zastawnych w dniach 
30 Czerwca i 31 Grudnia 1877 r. i w dniach 30 
Czerwca i 31 Grudnia 1878 r. zapadłe, po zaspoko
jeniu naleźytości skarbowej od niniejszej fundacyi 
przypadającej w kwocie złr. 2132 w. a. z odsetkami 
zwłoki w kwocie złr. 203 ct. 9(i w. a.

Z odsetek później narosłych od kapitału funda
cyjnego zakupiono dalej 5% listy zastawne Towa
rzystwa Kredytowego Ziemskiego we Lwowie w no
minalnej wartości złr. 5.000 w. a ., a wylosowane 
tymczasem z powyżej wymienionych listy zastawne 
Nr. 259, na 1.000 złr. w. a. i Nr. 1857 na 100 złr. 
w. a., wymieniono na inne równej nominalnej war
tości. Wskutek tego składa sic kapitał zakładowy 
niniejszej fundacyi z kwoty 30.000 złr. w. a. (trzy
dzieści tysięcy złr. w. a.) w 5% listach zastawnych 
Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego we Lwowie, 
a mianowicie: Nr. 524, 978 i 1166, po 5.000 złr. 
w. a., Nr. 1722, 1878, 1956, 2297, 2688, 2760, 
3021, 3022, 3071, 3416, 3647, 3648, 3890, 5725 
i 7329, po 1.000 złr. w. a., wraz z hieżącemi ku
ponami. Wszystkie te walory fundacyjne zawinkuło- 
wane na rzecz i imię „fundacyi ś. p. Dra Tomasza 
Kitowskiego dla podrzutków44 znajdują się w prze
chowaniu i pod zarządem Towarzystwa Dobroczyn
ności w Krakowie.

III.

Gdy tym sposobem wszystkim wymogom prawa 
zadość się stało, przeto wchodzi niniejsza fundacya
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w życie w 3 miesiące po zatwierdzeniu niniejszego 
aktu fundacyjnego przez Wysokie c. k. Namiestni
ctwo we Lwowie, a to pod następującemu warunkami:

1. Towarzystwo Dobroczynności w Krakowie 
przyjmuje niniejszą fundacyą i obowiązuje sic nad 
całością i należytóm oprocentowaniem kapitału fun
dacyjnego ściśle i sumiennie czuwać, takowym odrę
bnie od innych swych funduszów administrować, od
setki od tegoż kapitału wyłącznie tylko na cele fun
dacyjne obracać i z obrotu kapitału zakładowego co
rocznie c. k. Namiestnictwu we Lwowie udokumen
towane rachunki, zaś z użycia dochodów majątku 
zakładowego dokładne sprawozdanie przedkładać.

2. Reszta odsetek od kapitału fundacyjnego, po 
dzień wejścia w życie fundacyi narosłych, pozostała 
po zakupnie wyż wymienionych listów zastawnych, 
w nominalnej wartości 5.000 zlr., tudzież wyż wy
mienioną sumę 164 zlr., 4 ct. w. a., czyli ogółem 
kwotę zlr. 4.431 ct. 63 w. a. (wyraźniej zlr. cztery ty
siące czterysta ośmdziesiąt jeden, ct. 63 w. a.) wy
noszącą, umieszczono osobno na książeczkę Kasy 
Oszczędności miasta Krakowa Nr. 53663 na złr. 2.962, 
ct. 33 w. a. a 4 */2 °/0 oraz na książeczkę powiato
wej Kasy Oszczędności Nr. 954, na zlr. 1513 ct. 75 
w. a., a 5% na imię „fundacyi ś. p. Dra Tomasza 
Kitowskiego dla podrzutków wystawione. Kapitał 
ten stanowi fundusz rezerwowy niniejszej fundacyi, 
z którego dochodów pokrywane będą nadzwyczajne 
wydatki z administracyą tej fundacyi połączone.

3. W wykonaniu woli ś. p. fundatora otwartą 
zostanie we własnym domu schronienia Towarzystwa
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Dobroczynności w Krakowie odrębna (XXXIII) sala 
sierót imienia Dra Tomasza Kitowskiego, na której 
utrzymywanych będzie dwanaście stałych miejsc fun
duszowych dla sierot niewiadomego ojca i biednych 
matek, w wieku niemowlęctwa zostających.

4. Nadwyżki dochodów majątku fundacyjnego 
będą kapitalizowane tak długo, aż póki z dochodów 
kapitału przez fruktyfikacyą tych nadwyżek powsta
łego, nowe miejsce funduszowe, nie będzie mogło być 
utworzone. Wogóle będzie liczba miejsc etatowych 
w miarę rozporządzalnycli środków pieniężnych po
większaną corocznie w ten sposób, ażeby dochody 
z majątku fundacyjnego na cel utrzymania wspo- 
mnionych niemowląt, co rok w zupełności zużytko
wane być mogły.

5. Odsetki od kapitału umieszczonego w Kasie 
Oszczędności, a stanowiącego fundusz rezerwowy ni
niejszej fundacyi obracane będą na pokrycie nad
zwyczajnych wydatków Sali XXXIII sierót imienia 
Dra Tomasza Kitowskiego, np. na sprawienie tru
mienek dla dzieci zmarłych i t. p.

6. Miejsca fundacyjne etatowe i nadetatowe na 
Sali XXXIII sierót imienia Dra Tomasza Kitow
skiego udzielane będą dzieciom nieślubnym, niewia
domego ojca, w wieku niemowlęcym, nie wyższym 
nad rok jeden, bez względu na płeć i religiję, a mia
nowicie przedewszystkiem:

a) tym dzieciom, których matka umarła w szpitalu 
podczas porodu, lub wkrótce po nim, tudzież:

b) urodzonym w szpitalu z matki biednej służącej, 
lub wyrobnicy, nie będącej w stanie wychować
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swego dziecięcia. Dopiero po wyczerpaniu tych 
dwóch kategoryj, będą powyższe miejsca fundu
szowe udzielane także:

c) dzieciom nieślubnym niewiadomego ojca w wieku 
niemowlęcym, nie wyższym nad rok jeden, bez 
względu na pleć i religiję nie urodzonym w szpi
talu, których matka jest* tak biedną, że dziecię
cia swego wychować i wyżywić nie jest w stanie.
7. Przyjmowanie sierot na Salę XXXIII imienia 

Dra Tomasza Kitowskiego następować będzie natych
miast w razie opróżnienia miejsca etatowego, lub nad- 
etatowego na wniosek opiekunów tejże Sali i według 
dotychczasowego regulaminu przyjmowania sierót do 
zakładu Towarzystwa Dobroczynności. Wydalenie zaś 
sierót ze Sali XXXIIł imienia Dra Tomasza Kitow
skiego w wypadkach przewidzianych w ustępie lOym 
następować będzie również na wniosek opiekunów 
Sali i za uchwałą Pady Ogólnej Towarzystwa Do
broczynności w Krakowie.

8. XXXIII Sala sierót imienia Dra Tomasza 
Kitowskiego zostawać będzie pod szczegółowym nad
zorem dwóch opiekunów, których Pada Ogólna To
warzystwa Dobroczynności w Krakowie, mianować 
będzie na podstawie § 50 Statutu tegoż Towarzy
stwa, zatwierdzonego reskryptem Wysokiego Namie
stnictwa we Lwowie z dnia 24 Kwietnia 1874 r. 
L. 15004, stosując się przytćm do życzenia funda
tora, aby ciż opiekunowie, byli ludźmi sędziwymi 
i odznaczającymi się, jako dobrzy ojcowie i rządni 
gospodarze, wyposaży ich atrybucyami Wydziału Spisu
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(art. 24—30 Statutu) i prawem wyboru kobiet, któ
rym dzieci do wykarmieuia mają być powierzone.

9. Sposób i warunki oddawania dzieci kobietom 
wiejskim do wykarmieuia i wychowania a następnie 
żywienia i wychowywania icli we własnym Zakładzie 
sierót, aż do chwili ustania opieki ze strony Towa
rzystwa Dobroczynności, tudzież obowiązki opiekunów 
pod względem nadzorowania sierót imienia Dra To
masza Kitowskiego i ich żywicielek, jak również 
obowiązki opiekunów w wypadkach choroby, lub 
śmierci sierót, określa osobna instrukeya wydana 
przez Radę Ogólną Towarzystwa Dobroczynności po 
zatwierdzeniu niniejszego aktu fundacyjnego przez 

.c. k. Namiestnictwo we Lwowie.
10. Podrzutki przyjęte na utrzymanie na koszt 

fundacyi ś. p. Dra Tomasza Kitowskiego będą utrzy
mywane z dochodów tejże fundacyi, aż do ukończo
nego szóstego roku życia. Opieka ta ustaje jednak 
natychmiast, jeśli:

a) sierota przez matkę, a w razie jej śmierci przez 
najbliższych krewnych dobrowolnie odebraną zo
stanie, lub:

b) znajdzie stałe i przyzwoite umieszczenie u osób 
prywatnych.
Gdy dziecię ukończy szósty rok życia, obowią

zuje się Towarzystwo Dobroczynności wystarać się 
dla niego o stałe, przyzwoite, bezpłatne umieszczenie 
u osób prywatnych, lub w zakładach humanitarnych, 
w ochronkach, lub wreszcie w swoim własnym Za
kładzie sierót na własny koszt.

Gdyby takie umieszczenie było nie możliwe, na-
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tenczas mogą sieroty imienia Dra Tomasza Kitow
skiego utrzymywane być z dochodów fundacyi, aż 
do dwunastego roku życia, poczem jednak ustaje 
wszelka opieka nad niemi kosztem tundaeyi.

11. Opieka Towarzystwa Dobroczynności nad 
sierotami Sali XXXIII imienia Dra Tomasza Kitow
skiego, będzie równą opiece innych sierót na Salach 
Towarzystwa Dobroczynności pozostających.

12. Niniejszy akt fundacyjny zostanie ogłoszony 
po jego zatwierdzeniu drukiem w Roczniku Towa
rzystwa Dobroczynności i będzie rozesłany członkom 
Towarzystwa Dobroczynności, urzędom parafialnym, 
Arcybractwu Miłosierdzia i Banku Pobożnego w Kra
kowie i zarządowi szpitali św. Łazarza i św. Lu
dwika w Krakowie.

Również i sprawozdanie z dorocznego ruchu 
sierot i z obrotu pieniężnego tundaeyi ś. p. Dra To
masza Kitowskiego będzie ogłaszane drukiem co
rocznie w Rocznikach Towarzystwa I lobroczynności.

Oprócz tego będą szczegółowe ogłoszenia w wy
padkach opróżnienia miejsc funduszowych na Sali 
sierót imienia Dra Tomasza Kitowskiego, umieszczane 
w sieniach gmachów Towarzystwa Dobroczynności, 
Arcybractwa Miłosierdzia i Banku Pobożnego i szpi
tali św. Łazarza i św. Ludwika w Krakowie.

IV.

Dla tern większej wiary i pamięci wystawia się 
niniejszy list fundacyjny w trzech równobrzmiących
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egzemplarzach, z których jeden dla Wysokiego c, k 
Namiestnictw^ we Lwowie, drugi dla Towarzystw* 
Dobroczynności w Krakowie jest przeznaczony.

Dan w Krakowie d. 1 Lutego 1885.

Dr. Władysław Sciborowski,
Prezes Tow. Dobroczynności.

Aleksander Furmankiewicz,
Sekretarz Tow. Dobroczynności.

J ó \e f  W aw el - L o u is ,
c. k. Radca Sądu apel, i Przew. Wydz. prawn. Tow. Dóbr, 

jako świadek.

Jan G w ia^dom orski,
prof. c. k. Akademii przem-.techn., przew. Wydz. skarb. Tow. Dóbr, 

jako świadek.

L. 8294.

C. k. Namiestnictwo, jako władza nad fundacyami 
w kraju czuwająca zatwierdza akt niniejszy w całej osnowie.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów dnia 11 Lutego 1885 r.

W zastępstwie

Decykiewicę.
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